Dat. Lateran. IY. Id. Novemb. an. Y.

84. DECLARATIO REGIS DE REGNO SICILIAE. Nov.

Adhibuimus 1) editionem Huillardi ‘Noticcs et extraits' XXI, 2, 353 nr. XXVI
profluam e codice Parisino tat. 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniacensium

(Rot. XIV.) continente l
; 2) apographon eorundem Rotulorum a. 1413 factum tabularii

Vaticani Instr. misc. C. Fasc. 37 nr. 1 D. I, quod exemplavit Kehr. — Böhmer, Reg.

imp. V, 1201. (P. deest.)

Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus

et rex Sicilie. Quia nonnunquam ea, que sunt certa et clara presentibus, lapsu

temporis redduntur 3, dubia et obscura futuris, satis utiliter contra oblivionis dispendium

ad publice utilitatis suffragium scriptura memorie coaccessit. Hinc est quod nos per

hoc scriptum authenticum 13 profitemur, imperium nichil® prorsus iuris habere in regno

Sicilie nec nos racione imperii obtinere aliquid iuris in ipso, cum ad nos non racione

patris aut predecessorum d ipsius, sed ex matris tantum successione pervenerit, que

a regum Sicilie stirpe descendit, qui regnum ipsum ab ecclesia Romana tenebant, et

nos ipsi tenemus, eius e regni proprietatem eidem recognoscentes ecclesie. Ad tollen-

dam omnem presumptionem et suspicionem unionis eiusdem regni ad imperium provi-

dimus et promittimus, quod tam in regno quam in f imperio pro regni negotiis officiales

de regno ipso habebimus et utemur sigillo ad expedienda ipsius regni negotia speciali.

Preterea promittimus et iuramento firmamus, quod non erimus in dicto, consilio, facto

vel assensu, quo regnum ipsum proprietati subtrahatur ecclesie vel aliquo tempore

imperio uniatur. Ad cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presens privilegium

fieri fecimus sigillo nostro munitum, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in castris apud Montem Gaudii, anno dominice incarnationis MCCXX,
mense Novembris 6

,
indictione nona, regnante domino nostro Frederico h secundo Dei

gratia invictissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani
regni eius in Germania octavo et in Sicilia vicesimo tertio; feliciter amen.

84. a
) reddumtur 2. i>) autenticum 2. c

)
nihil 1. d

)
predeccessorum 2. e

) cuius 2.

f
) deest 2. g) novembr. 2. *') Fr. 2.

1) Cf. ibid. p. 296 nr. 64.
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85. CONSTITUTIO IN BASILICA BEATI PETRI. Nov. 22.

Superstes est in triplici forma. Quarum prima A absque signo chronologico initio

invocatione excellit, nomine autem imperatoris et exordio historico caret
; autographon

sigillo imperatoris munitum olim exstabat in tabulario pontificio ; cuius apographis nos

uti licuit his I) transsumto Lugdunensi a. 1245 facto iam tabularii Vaticani Arm. I

c. X nr. 4, linea 5—22, quod contulit vir cl. Sichel; 2) transsumto eiusdem tabularii

Arm. I c. X nr. 13 ab Iohanne de Amelio a. 1339 facto, qui de autographo haec verba

facit: Inter alia vero elegimus ac vidimus et diligenter inspeximus litteras infrascriptas

seu privilegium quondam Frederici Romanorum imperatoris cum sigillo fracto de cera

alba cum cordula de sirico nigri coloris pendenti sigillatas. In quo quidem sigillo

fracto erat totum corpus excepto capite cuiusdam Romanorum imperatoris in solio

more Romanorum imperatorum sedentis et tenentis in manu sinistra pomum cum
quadam cruce desuper posita, in cuius circumferentia scriptum erat: dericus dei gra

impator Ro. Contulit vir d. Kehr. Exstabat haec forma in Botulis quoque Clunia-

censibus Bot. XII, testante apographo codicis Parisini lat. 8990 1
.

Forma B, quae invocatione et exordio historico caret, nomen imperatoris praebet et

data est anno 1221, mense Decembri, indictione nona, i. e. inter dies Dec. 25— 31 anni

nostri 1220. Et ipsius autographon exstabat olim in tabulario pontificio, idque bulla

aurea insignitum, ut testatur Gregarius X. papa a. 1274 in confirmatione sua infra alle-

ganda'2 . Apographa forma,

e

B adhibuimus haec: 1) transsumtum Lugdunense a. 1245

supra laudatum, linea. 23—40, quod contulit Kehr 3
; 2) apographon insertum bidlae Gre-

gorii X. a. 1274. Aug. 18 Lugduni datae 4
,
cuius exempla praesto erant tria: 2 a) cartu-

larii codicis Admontensis nr. 475 saec. XIII, fol. 1, quod iam olim descripsit vir cl. Watten-

bach; 2b) transsumtum bullae factum a. 1276. Dec. 10 ab archiepiscopo Salsburgensi

ciusque suffraganeis, quod ex autographo tabularii Passaviensis ediderunt Monumenta

Boica XXXI, 1, 501; 2c) transsumtum eorundem a. 1276. Dec. 1 factum, quod editum

est in periodico ‘Oberbayerisches Archiv'' III, 136 e libro traditionum Frisingensium parvo

rubro, quinto, fol. 23 5
; 3) transsumtum archiepiscopi Salzburgensis a. 1294. Oct.l, quod

edidit Bied ‘Codex diplomaticus Batisbonensis' I, nr. 351.

Tertia forma C, quae pariter atque A caret signo chronologico, sed excellit exordio

historico, est mandatum promulgationis, quo imperator subditis suis praecipit, ut leges

ab ipso publicatae ab omnibus in perpetuum serventur. Huius formae autographon in

tabularium pontificium illatum esse, negandum est. At Begistro suo Honorius III.

eam inserendam curavit: l) Begistrum Honorii III. tabularii Vaticani vol. III, 95. 96,

lib. V, 483, quod descripsit Pertz b. m. ; ubi inscribitur Littere imperatoris et in margine

adduntur haec: Diligens diligenter nota. Hec est nova sanctio Friderici secundi im-

peratoris Romanorum edictaliter edita et publicata in basilica principis apostolorum in

die qua imperiali diadema coronavit eum Romana ecclesia mater sua. Lex siquidem

constitututa (sic) de abrogatione et destructione omnium statutorum et consuetudinum

adversus ecclesias
,

clericos vel ecclesiasticam libertatem et de abolitione omnium

1) V. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 280 nr. 31. 2) Ad bullam auream qmovocat etiam Honorius III.

a. 1221. Mart. 25 (Rodenberg I, nr. 169), at non elucet, cuinam formae constitutionis bulla aurea vitidi-

cetur. 3) Rotul. Cluniae. XII, v. ‘Notices’ etc. XXI, 2, 289 nr. 32. 4) Cuius tenor talis est:

Gregorius episcopus servus servorum Dei universis presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam

benedictionem. Tenorem privilegii quondam Friderici olim Romanorum imperatoris, prout est in

archivis ecclesie Romane, ipsius Friderici aurea bulla bullatum, in prima sui facie non cancellatum,

non abolitum nec in aliqua sui parte viciatum aci futuram rei memoriam presentibus de verbo ad

verbum fecimus annotari; qui talis est: ‘Fridericus — indictionis none’. Dat. Lugduni, XV. Kal.

Septembris, pontificatus nostri anno tertio. — Potthast, Reg. poni. Rom. 20901. 5) Transsumtum

Gregorii X. legitur etiam in coci. Vinddbonensi 2227, Ius can. 127, saec. XIV, fol. 62; v. ‘Archiv’ X, 490.
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heresum et heretieorum diffidatione et banno. — 2) codex bibliothecae universitatis

Ileidelbcrgensis Salem 9, 2a membr. in folio, fol. 183 manu saec. XIII. in., quae scripturam

diplomatum imitatur; singula capita rubra praecedunt; contulit Holder -Egger ; 3) codex

nescio cuius patriae et temporis, fortasse Parisinus 1
,
quem olim contulit Waitz

,
cuius

textus propius accedit ad 2 et ipse rubris excellit. Fundamento editionis usi sumus

textu C, discrepantiis formarum A et B in adnotationes reiectis.

Cum imperator ipse in exordio historico formae C protestetur, constitutionem editam

et publicatam esse in die coronationis imperialis Nov. 22 2
,
forma autem B tempus praebeat

1220. Dee. 29— 31, vir cl. Ficker censuit, constitutionem die Nov. 22 legendo solum publi-

catam et demum exeunte mense Decembri in formam scripti redactam esse. Cuius opinionem

quoad formas B et C certe rectam esse, concedo; formam vero A eam fuisse, quae in

curia pontificis concepta et inter legatos papae et regem ante coronationem constituta et

fortasse etiam sigillo regio roborata 3 promulgationi die Nov. 22 fartae inserviverit et hoc

ipso die sigillo imperiali insignita sit, contenderim.

Constitutionis capita G et 7 de haereticis agentia sententias canonis 3 concilii Latera-

nensis a. 1215 usurpaverunt, quas litteris minoribus excudenda curavimus. Etiam caput 1

ad huius concilii canonem 44 provocare videtur. Capita 6 et 7 primum a. 1232. Febr. 22,

deinde saepius a. 1238. 31ai. 14, a. 1238. Iuni. 20, 1239. Febr. 22 ab imperatore confir-

mata sunt; v. infra. — IIuillard-Breholles II, 3. Böhmer, Reg. imp. V, 1203. 1263.

(B. 243.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus ducibus,

marchionibus, comitibus cunctisque populis, quos clementie nostre regit imperium,

salutem et gratiam.

In b die, qua de manu sacratissimi patris nostri summi pontificis recepimus im-

perii diadema, curavimus ad Dei et ecclesie sue honorem edere quasdam leges, quas

presenti pagine iussimus annotari per totum nostrum imperium publicandas, per° im-

perialia vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus eas quisque in suo districtu

irrefragabiliter et inconcusse servetis. Sunt autem hee leges

:

I. Ad decus et decorem imperii d et ad laudem Romani principis nicliil magis

videtur accedere e
,
quam ut, expurgatis quorundam erroribus et iniquis quorundam

statutis penitus destitutis, de cetero f ecclesia Dei g plena quiete vigeat et secura

gaudeat libertate. Sane adeo infidelium quorundam et perversorum iniquitas habun-

davit, ut non dubitent contra apostolicam disciplinam et sacros canones sua h statuta

confingere adversus ecclesiasticas personas et ecclesie libertatem. Cum ergo ecclesia,

que nicliil debet preter bonum appetere, dispositione divina faciente' nicliil velit quod

nobis eodem concursu k voluntatum non placeat, nos 1 Fridericus m Dei gratia Roma-

norum imperator et semper augustus hac edictali“ lege irritamus et° precipimus irrita

nuntiari 4 omnia statuta et consuetudines, que civitates vel p loca, potestates, consules vel

85. a
) loco Fridericus — salutem et gratiam A: In nomine domini; B: Fridericus (Fredericus 1)

secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie.

b
)
In — autem liee leges des. A. B. c

) per imperialia vobis scripta des. C 2. 3. d
)
loco imperii —